

## Dagsöversikten.

Hardings budskap till kongressen. Skolaskadestandsförhandlingarna återknytas?

I sitt budskap till kongressen har Harding godkänt upphörandet av krigstillståndet i egentlig bemärkelse mellan Amerika och centralmakterna i Europa genom en förklarande resolution från kongressens sida med de begränsningar, som äro nödvändiga för att skydda alla Förenta staternas rättigheter. Presidenten förklarade definitivt, att Förenta staterna icke komme att ansluta sig till det nu existerande folkförbundet, men tillade: "Då vi avge denna förklaring för världen, avstå vi på intet vis från vårt mål — en sammanslutning för fredens främjande, till vilken vi av fullaste hjärta skulle ansluta oss." Han hade frågan under övervägande och hoppades bli i stånd att utarbeta en plan för ett dylikt förbund. Harding ställde sig vidare sympatiskt öfverens om att de tunga rustningsbördorna måtte kunna avlägsnas. Förenta staterna vore redo att samarbeta med andra nationer i detta syfte, men redan den enklaste försiktighet förbjöde Förenta staterna ett ensamma avstasta.

Såsom synes, är Hardings nya programförklaring knappast klarare än den han gjorde vid tillträdet av presidenturen. Av intresse är uttalandet om Amerikas ställning till Centralmakterna, men av detsamma framgår ej med någon säkerhet om presidenten ämnar inleda verkliga fredsunderhandlingar eller ej. Att Harding icke ämnade föreslå inträde i folkförbundet var förut väl bekant. Hans uttalanden i denna punkt tyda emellertid på att man verkligen inom den nya amerikanska regeringen har planer på att framlägga ett förslag till bildandet av något slags nytt folkförbund. Hardings planer såväl rörande förhållandet till centralmakterna och folkförbundet som till frågan om rustningsbegränsning synas emellertid efter allt att döma fortfarande vara på ett mycket preliminärt stadium.

\*

Dr Simons lär enligt uppgifter i franska pressen vid sitt nyligen gjorda besök i Genève förgäves gjort ansträngningar för att förmå den schweiziska regeringen att fungera som medlare vid upptagandet av förhandlingarna i skadestandsfrågan. I tyska tidningar göras för närvarande uttalanden, som tyda på att den tyska regeringen verkligen förbereder upptagandet av nya förhandlingar, vilka till en början sannolikt komma att vara officiella.

Le Temps skriver, att då Tyskland icke uppfyllt sina förpliktelser att leverera 2,200,000 ton kol under vardera av månaderna februari och mars samt ytterligare 250,000 ton för att fylla bristen från föregående månader, har skadestandskommissionen i avvaktan på det allmänna kolprogrammets fastställande bestämt, att 2,300,000 ton skola levereras under april månad. Tyska ombud ha ankommit till Paris och begärt minskning i leveranserna.

Enligt vad i tyska tidningar uppgives ha ministerpresidenten Stegerwalds försök att bilda en regering i Preussen, som sträcker sig från tyska folkpartiet till socialdemokraterna, misslyckats. Stegerwald söker för närvarande att bilda en expeditionminister, i vilken de 3 hittillsvarande koalitionspartier skulle vara representerade och möjligen 2 departement besättas med ämbetsmän, som stå det tyska folkpartiet nära.

Folkförbundets finansiella utskott förklarar sig i ett utlåtande, som tillställts folkförbundsrådet, villigt att åtaga sig det uppdrag, som blivit det anförtrött rörande Österrikes återuppväggande ur finansiell synpunkt, på det villkor, att de regeringar, som äro fördringar i Österrike avsäga sig varje förmånsrätt i berörda avseende för en tid av 20 år. Vidare skall Österrike beviljas alla tänkbara lättnader i fråga om utrikeshandeln, varjämte den gamla monar-

kiens skulder snarast möjligt skola fördelas mellan de stater, som uppstått ur densamma. Slutligen skola de utländska lånen, man har för avsikt att upptaga, föregås av ett inrikes lån och av en ansenlig reducering av budgeten.

■ == ■